УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«18» февраля 2022  года                    № 207

О проведении муниципального

этапа национального чемпионата по

профессиональному мастерству среди

детей-инвалидов, детей с ограниченными

возможностями здоровья «Абилимпикс»

С целью повышения профессиональной ориентации детей с инвалидностью, детей

с ограниченными возможностями здоровья

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 18  по 23 февраля 2022 года муниципальный этап национального

чемпионата по профессиональному мастерству среди детей-инвалидов, детей с ОВЗ

«Абилимпикс» (далее – Чемпионат).

2. Утвердить положение о проведении Чемпионата (приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета Чемпионата (приложение №2)

4. Утвердить состав жюри Чемпионата (приложение № 3).

5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на

МБОУ «Центр образования «Перспектива» (Часовских М.А.)

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. Обеспечить участие детей-инвалидов, детей с ОВЗ в возрасте от 14 лет в

Чемпионате.

6.2. Направить в срок до 21 февраля 2022 года до 12.00 часов на электронный

адрес заявки и конкурсные материалы в МБОУ «Центр образования «Перспектива» на

адрес электронной почты: perspekt.konkurs@gmail.com.

            7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования И.Г. Ушакову.

Начальник управления

образования  администрации

Старооскольского городского округа       Н.Е. Дереча

Минченко Светлана Александровна, (4725)221262

Часовских Марина Александровна, (4725)242072

mailto:perspekt.konkurs@gmail.com

2

Приложение № 1

Утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «18» февраля 2021 г. № 207

Положение

о проведении муниципального этапа национального чемпионата по

профессиональному мастерству детей-инвалидов, детей с ОВЗ «Абилимпикс»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет организацию проведения муниципального

этапа национального чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и

лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс» (далее – Чемпионат).

1.2. Учредитель Чемпионата – управление образования администрации

Старооскольского городского округа.

1.3. Организатор Чемпионата  – муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Центр образования «Перспектива».

2. Цель и задачи Чемпионата

2.1. Чемпионат проводится с целью развития системы конкурсов по

профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

здоровья, обеспечивающей эффективную профессиональную ориентацию и мотивацию

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья к получению

профессионального ориентации, социокультурной инклюзии в образовательных

учреждениях Старооскольского городского округа.

 2.2. Задачи Чемпионата:

- продвижение современных форматов профессиональной ориентации инвалидов и

лиц с ОВЗ с использованием технологий конкурсов «Абилимпикс»;

- повышение уровня профессионального мастерства инвалидов и лиц с ОВЗ

посредством внедрения лучших практик конкурсов «Абилимпикс» в образовательный

процесс;

- повышение эффективности профессиональной подготовки обучающихся с ОВЗ

или инвалидностью, создание возможностей для развития профессиональных навыков

инвалидов через конкурсы «Абилимпикс»;

- создание в обществе понимания, заботы и поддержки для людей с

инвалидностью.

3. Компетенции Чемпионата

Муниципальный этап Чемпионата проходит в заочной форме по следующим

компетенциям:

Бисероплетение (цветок ).

Вязание крючком (пляжная сумочка).

Художественное вышивание (вышивка с использованием отделочных ручных

швов: счетная гладь, двусторонний полукрест, козлик, кисточка).

Изобразительное искусство (натюрморт по представлению).

Победители муниципального этапа направляются на региональный Чемпионат,

планируемый в период с 27 по 29 апреля 2022 года в очном формате, по следующим

компетенциям:

3

Бисероплетение. Необходимо изготовить цветок «Тюльпан» в технике

«Бисероплетение».

Вязание крючком. Представляются пляжная сумочка в технике «Вязание

крючком».

Художественное вышивание. Участник должен ознакомиться со схемой,

подобрать нити по цвету, вышить узор по схеме, используя отделочные ручные швы:

счетная гладь, двусторонний полукрест, козлик, кисточка.

Изобразительное искусство. Участник должен выполнить по представлению

натюрморт из пяти предметов и двух драпировок на заданную тему с помощью

графических или живописных материалов.

4. Участники Чемпионата
 4.1. Участниками Чемпионата могут быть дети-инвалиды, дети с ограниченными

возможностями здоровья в возрасте от 14 лет.

5. Сроки и порядок проведения Чемпионата
5.1. Муниципальный этап Чемпионата проводится заочно с 18 по 21 февраля 2022

года.

5.2. Образовательные упреждения предоставляют творческие работы по

номинациям. Жюри Чемпионата выявляет и отбирает лучшие материалы в каждой

компетенции.

5.3. Для участия в Чемпионате необходимо в срок до 21 февраля 2022 года до

12.00 часов направить в оргкомитет Конкурса на адрес электронной почты:

perspekt.konkurs@gmail.com (Тема письма: «Абилимпикс»):

5.3.1. Заявку (форма №1).

5.3.2. Копия справки об инвалидности (ОВЗ).

5.3.3. Фотографию выполненной работы.

8. Награждение победителей
8.1. Победители и призеры Чемпионата награждаются Почетными грамотами

управления образования администрации Старооскольского городского округа.

Координаторы:

24-20-72 – Сухарева Елена Александровна, педагог-организатор; Лиходей

Татьяна Борисовна, методист.

mailto:perspekt.konkurs@gmail.com

4

Форма №1

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе национального чемпионата по профессиональному

мастерству детей-инвалидов, детей с ОВЗ «Абилимпикс»

Фамилия, имя, отчество участника

Дата рождения

Фамилия, имя, отчество наставника,

должность

Компетенция (выбрать нужную) 1. Бисероплетение.

2. Вязание крючком.

3. Художественное вышивание.

4. Изобразительное искусство.

Полное наименование

образовательного учреждения

Подавая заявку, участник дает согласие на обработку персональных данных,

связанных с участием в Чемпионате.

Руководитель ОО

6

Приложение № 2

Утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «18» февраля 2022 г. № 207

Состав оргкомитета

муниципального этапа национального чемпионата по профессиональному

мастерству детей-инвалидов, детей с ОВЗ «Абилимпикс»

Ревякина Мария

Сергеевна

начальник отдела воспитания и дополнительного

образования управления образования администрации

Старооскольского городского округа

Минченко Светлана

Александровна

ведущий специалист отдела воспитания и

дополнительного образования управления образования

администрации Старооскольского городского округа

Часовских Марина

Александровна

директор МБОУ «Центр образования «Перспектива»

Дурнева

Галина Владимировна

начальник отделения дополнительного образования

МБОУ «Центр образования «Перспектива»

Лиходей Татьяна

Борисовна

методист МБОУ «Центр образования «Перспектива»

Сухарева

Елена Александровна

педагог-организатор МБОУ «Центр образования

«Перспектива»

6

Приложение № 2

Утверждено приказом управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «18» февраля 2022 г. № 207

Состав жюри

муниципального этапа национального чемпионата по профессиональному

мастерству детей-инвалидов, детей с ОВЗ «Абилимпикс»
Краснова Ольга

Валентиновна

методист МБОУ «Центр образования «Перспектива»

Волобуева Елена

Николаевна

учитель изобразительного искусства МБОУ «Основная

общеобразовательная школа №15»

Орлова Наталия

Владимировна

педагог дополнительного образования МБОУ «Центр

образования «Перспектива»

Пчелкина Надежда

Анатольевна

педагог дополнительного образования МБОУ «Центр

образования «Перспектива»

Кузнецова Раиса

Ивановна

педагог дополнительного образования МБОУ «Центр

образования «Перспектива»

Шишова Татьяна

Ивановна

педагог дополнительного образования МБОУ «Центр

образования «Перспектива»

Бочарова Дарья

Владимировна

педагог-организатор МБОУ «Центр образования

«Перспектива»